

【店舗関連】

ローソングループ合計*

国内	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月***	2月	合計
出店	17	116	48	60	103	99	71	110	141	110	70	198	1,143
閉店	純粋	46	24	14	22	37	24	26	18	21	17	49	322
	置換	11	10	9	16	13	6	5	11	5	3	9	105
	合計	57	34	23	38	50	30	29	37	23	20	58	427
純増	-40	82	25	22	53	69	42	73	118	82	50	140	716
国内総店舗数	12,355	12,437	12,462	12,484	12,537	12,606	12,648	12,721	12,839	12,921	12,971	13,111	13,111
うち、ナチュラルローソン	133	134	137	137	137	138	140	140	139	139	140	141	141
うち、ローソンストア100	804	800	800	800	798	799	799	799	799	799	799	798	798
海外総店舗数**	772	793	821	865	895	926	972	1,003	1,033	1,108	1,140	1,156	1,156

地域別店舗数*

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月
北海道	625	625	626	631	634	638	636	634	637	640	640	637
東北	963	995	998	1,001	1,013	1,022	1,022	1,025	1,028	1,030	1,036	1,053
関東	3,765	3,792	3,799	3,807	3,822	3,846	3,890	3,938	3,978	3,995	4,018	4,074
甲信越	429	429	430	431	433	433	433	435	436	438	438	443
北陸	392	393	394	394	393	394	393	396	397	399	397	400
東海	1,087	1,089	1,093	1,097	1,109	1,123	1,125	1,128	1,138	1,155	1,159	1,180
近畿	2,378	2,385	2,391	2,388	2,393	2,399	2,394	2,402	2,413	2,427	2,431	2,458
中国	700	700	702	704	708	708	708	710	752	766	772	779
四国	609	608	605	608	608	609	610	607	610	611	614	614
九州	1,407	1,421	1,424	1,423	1,424	1,434	1,437	1,446	1,450	1,460	1,466	1,473
国内総店舗数	12,355	12,437	12,462	12,484	12,537	12,606	12,648	12,721	12,839	12,921	12,971	13,111
上海とその周辺地域(中国)**	470	485	506	531	553	565	582	593	603	651	659	665
重慶(中国)**	110	111	111	118	118	120	123	125	129	132	134	136
大連(中国)**	53	54	56	58	62	67	71	73	75	78	81	82
北京(中国)**	35	35	35	37	38	38	39	41	44	48	46	48
武漢(中国)**	-	-	3	6	6	14	23	31	39	50	68	72
インドネシア**	38	38	36	36	36	36	36	36	36	35	36	36
ハワイ(米国)	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
タイ	48	51	54	58	60	63	72	77	79	83	85	85
フィリピン	16	17	18	19	20	21	24	25	26	29	30	30
海外総店舗数**	772	793	821	865	895	926	972	1,003	1,033	1,108	1,141	1,156

注：
 * 当社グループのコンビニエンスストア事業の店舗数を示します。また、「ローソンおよびナチュラルローソン」と「ローソンストア100」との間での業態変更は、それぞれの出店数および閉店数としてカウントしています。
 ** 海外総店舗数及びインドネシアの店舗数の1月に関しては、確報に基づき数値を確定致しましたが、2月については速報ベースの数値を記載しております。
 *** 1月の閉店数実績の内訳に誤りがありましたので、修正しております。

株式会社ローソンが運営するローソンおよびナチュラルローソン

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月**	12月	1月***	2月	合計
出店*	15	113	47	58	99	93	68	107	101	91	65	192	1,049
閉店*	純粋	39	20	14	20	34	24	23	16	20	16	46	297
	置換	11	10	9	14	11	6	5	4	7	2	9	99
	合計	50	30	23	34	45	30	28	36	20	27	18	55
純増	-35	83	24	24	54	63	40	71	81	64	47	137	653
総店舗数	11,036	11,119	11,143	11,167	11,221	11,284	11,324	11,395	11,242	11,306	11,353	11,490	11,490

地域別店舗数

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月
北海道	625	625	626	631	634	638	636	634	637	640	640	637
東北	963	995	998	1,001	1,013	1,022	1,022	1,025	1,028	1,030	1,036	1,053
関東	3,246	3,273	3,280	3,288	3,305	3,329	3,373	3,421	3,461	3,478	3,501	3,558
甲信越	429	429	430	431	433	433	433	435	436	438	438	443
北陸	392	393	394	394	393	394	393	396	397	399	397	400
東海	984	989	993	997	1,009	1,023	1,025	1,027	1,037	1,054	1,058	1,079
近畿	2,196	2,204	2,210	2,207	2,212	2,217	2,212	2,221	2,232	2,246	2,250	2,277
中国	700	700	702	704	708	708	708	710	481	481	487	492
四国	476	475	472	475	475	476	477	474	477	477	480	479
九州	1,025	1,036	1,038	1,039	1,039	1,044	1,045	1,052	1,056	1,063	1,066	1,072
合計	11,036	11,119	11,143	11,167	11,221	11,284	11,324	11,395	11,242	11,306	11,353	11,490

注：
 * 「ローソンおよびナチュラルローソン」と「ローソンストア100」との間での業態変更は、それぞれの出店数および閉店数としてカウントしています。
 ** 株式会社ローソンの鳥取支店・島根支店の234店については、2016年11月に株式会社ローソン山陰(連結子会社)に移管されたことから、同月以降、本表における総店舗数には含まれておりません。
 *** 1月の閉店数実績の内訳に誤りがありましたので、修正しております。

株式会社ローソン山陰(連結子会社)

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月
店舗数	-	-	-	-	-	-	-	-	271	285	285	287

株式会社ローソン高知(持分法適用関連会社)

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月
店舗数	133	133	133	133	133	133	133	133	133	134	134	135

株式会社ローソン南九州(持分法適用関連会社)

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月
店舗数	191	192	192	189	188	189	190	190	190	190	191	191

株式会社ローソン沖縄(持分法適用関連会社)

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月
店舗数	191	193	194	195	197	201	202	204	204	207	209	210

成城石井事業

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	合計
総店舗数*	122	124	126	127	128	127	127	128	130	131	131	132	132

注：
 * 成城石井の総店舗数にFC店舗や飲食業店舗は含まれていません。

【売上関連】

株式会社ローソン

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月**	12月	1月	2月
売上高(百万円)*	175,736	173,429	174,284	179,763	191,553	194,836	178,473	193,306	172,388	182,154	169,157	156,195
全店売上高前年比	99.4%	104.2%	100.9%	103.5%	101.1%	104.7%	103.1%	106.5%	105.1%	102.6%	103.6%	100.2%
既存店売上高前年比	98.7%	101.7%	97.3%	99.4%	97.7%	100.7%	98.5%	101.7%	101.7%	100.0%	100.8%	100.7%
全店平均日販(千円)	524	531	515	545	563	569	535	559	522	543	503	506
既存店客数	(人) 807	833	827	856	884	882	845	866	816	806	759	781
前年比	100.2%	100.6%	97.2%	98.1%	99.3%	99.6%	99.0%	98.0%	99.2%	98.9%	98.8%	99.3%
既存店客単価	(円) 602	593	579	595	591	600	591	601	595	613	604	596
前年比	98.5%	101.0%	100.1%	101.3%	98.3%	101.0%	99.5%	103.7%	102.5%	101.1%	102.0%	101.5%

国内ローソン事業およびナチュラルローソン事業

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月**	12月	1月	2月
売上高(百万円)*	164,608	162,402	162,908	168,550	179,814	183,244	167,325	181,429	161,377	170,871	158,595	146,338
全店売上高前年比	100.4%	105.3%	101.5%	104.1%	101.4%	105.3%	103.4%	106.9%	105.4%	102.7%	103.8%	100.4%
既存店売上高前年比	98.3%	101.5%	97.1%	99.3%	97.5%	100.8%	98.4%	101.7%	101.6%	100.0%	100.8%	100.8%
全店平均日販(千円)	529	536	519	550	569	576	540	564	526	549	508	510
既存店客数	(人) 797	822	814	843	872	873	833	854	804	796	750	771
前年比	99.9%	100.5%	97.2%	98.0%	99.3%	99.8%	98.9%	97.9%	99.1%	98.9%	98.9%	99.4%
既存店客単価	(円) 613	604	590	607	603	611	602	613	606	624	614	606
前年比	98.4%	101.0%	99.9%	101.3%	98.2%	101.0%	99.5%	103.9%	102.6%	101.0%	102.0%	101.4%

国内ローソンストア100事業

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月
既存店売上高前年比	104.6%	103.2%	99.9%	100.6%	100.1%	99.2%	99.6%	101.5%	102.4%	100.5%	100.0%	99.3%
既存店客数前年比	103.0%	101.7%	97.6%	99.2%	99.5%	97.9%	99.3%	99.7%	100.6%	98.4%	98.0%	97.7%
既存店客単価前年比	101.6%	101.5%	102.3%	101.5%	100.6%	101.3%	100.2%	101.8%	101.8%	102.2%	102.1%	101.6%

注:
 * チケット・ゆうパックなどのサービス関連取扱高を含む売上高であり、チェーン全店売上高とは異なります。
 ** 株式会社ローソンの鳥取支店・島根支店の234店舗については、2016年11月に株式会社ローソン山陰(連結子会社)に移管されたことから、同月以降、本表における「株式会社ローソン」と「国内ローソン事業及びナチュラルローソン事業」には含まれておりません。

株式会社成城石井

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月
全店売上高前年比	105.6%	107.1%	103.2%	107.7%	107.2%	107.1%	107.7%	107.7%	105.3%	102.2%	103.3%	100.2%
既存店売上高前年比	100.3%	100.9%	98.0%	100.0%	100.0%	101.4%	101.5%	99.5%	96.4%	97.5%	93.9%	
既存店客数前年比	99.4%	99.3%	98.2%	100.3%	98.9%	100.3%	102.5%	100.6%	100.3%	98.0%	98.4%	95.9%
既存店客単価前年比	100.9%	101.6%	99.8%	99.7%	101.1%	99.6%	98.9%	100.9%	99.1%	98.4%	99.0%	98.0%

注:
 *株式会社成城石井には、FC店舗や飲食業店舗は含まれていません。
 **株式会社成城石井の表中の売上高(客数・客単価含む)は月商ベースで計算しております。このため、2016年2月は29日分の累計となっております。